Ex his igitur firma manet hæc secunda opinio, legitimatenoriam validam suffit non obstante, quod disparitas, & conditionis inæqualitas esset inter matrimonium, & vxorem tamen cum acceptio personarum in sacramentum matrimonii, non admittatur, sed libera sunt c. gemana, & sponsalib. c. si de secur. nup. in quibus leges facios imitari canentes non dedignantur d. c. fin.

Senatus Pedemont.

cum alijs supra allega. Quod si contrariam opinionem admitteremus honestatem in matrimonio effe considerandum an, scilicet poterit maritus cum concubina ex qua liberos suscepit honeste contrahere, certe nulli vel pauci in huiusmodi terminis per subsequens 12 matrimonium legitimarentur, tamen species legitimatiois ceteris est posterior, iux. late nota per Paris. in consil. 13. nu. 34. vol. 2. Tiraquel. in l. s. vnguam, in verbo donatione largitus, nu. 304. C. de reuocanda. nam eo ipso, quod mulier extra figuram matrimonii cum uiro rem habet, in honeste viuere dicuntur, ita ut accessus ad concubinam alterius remaneat impunitus, cum tales concubinae viles in iure reputentur. I. si vxor ff. de adulterio Angelus in §. confidemus, colum. 3. in fine, in authen. & semiſſe, Mathes. notab. 100. incip. nota quod concubina. Si ergo in honeste ipso iure, & viles sunt, non erit inquirendum, an potuerint cum his honeste nuptiae contra hi, quia alias redderetur inutilis, & superflua dispositio, quod per subsequens matrimonium cum concubina filii legitimantur. quare ut plurimum videmus confuetudine receptum, quod etiam nobiles contrahentes matrimonium cum propriis concubinis filios antea natos legitimos efficiant, de qua confuetudine notoria Sylva attestat. in allega. consilio 3. quo sit, ut quae semel in certam interpretationem habuerunt de faciliter mutari, non debeant. minime ff. de legibus l. fin. C. de iniuris. Dec. consil. 11. nu. 9. Cur. Sen. consil. 74. col. pen. Afflictus decisi. 79. in fine.

Nec obstat, quae pro contraria parte adducuntur quia facile per supradicta dissoluuntur cum illa opinio firmata doct. authoritate, quas ibi retulimus de iure ciuili locum habere possit, non autem de iure canonico, quod in terminis proposita questionis obseruandum est, per ea quae supra deduximus, & in specie responderit Iason in allegato consilio 234. col. 3. volumi. 2. & Caſtr. d. consil. 429. incip. presupposito, col. 2. uolum. 2. Cardi. in d. c. tanta, in 6. quærit. Ruin. consil. 51. col. ante p. lib. 5. Emanu. Costa in l. gallus §. & quid si tantum, in 2. parte num. 98. ff. de lib. & posth. vbi late de intellectu d. §. sed & aliud.

Minus etiam obstat consideratio illa de legitimatione, quae inducitur ex praesumpta mente contrahentiū nuptias, vt eam mente contrahendi matrimonij habuisse antea non presumantur, ubincunq; mulier vilis est conditionis, & uertutur dispartias inter maritum, & vxorem quia responderi potest, huiusmodi presumptionem confundi per veritatem matrimonij subsequuti, cum veritas presumptionem vincat c. fina, de presumptionib. c. super hoc, de renunciā, cum seruus §. cum ita ff. de verbo obligationib. & presumpcio una fortior, aliam presumptionem tollit l. diuīs C. de integ. restitutio. cum alijs similibus. Ideoque concludendum erit, per matrimonium subsequutum, presumi, vt etiam ante haberuit animum nuptias contrahendi, & filios legitimandi; & ita iudicauit Senatus in causa hac Nicellis, & Portis, vide licet per subsequens matrimonium cum matre agentium, & si vilis conditionis sit, filios esse legitimatos cum pater tempore conceptionis, & subsequuti matrimonij non esset beneficiarius, & propterea esse comprehendens in fideicommisso pertinet. [an autem huiusmodi matrimonium contrahendum in mortis articulo subiicit. Aliiquid scribit Affl. in d. §. naturales in ultimo. not. numero 8. tener opinionem affirmatiuam de qua questione vide qui remissione scribit Tiraq. in repet. l. s. vnguam in versu, suscepit liberatos numero 73. & seq. C. de reuoc. don.]

S V M M A R I V M .

¹ Dux Sabaudie in suo domino, & territorio ea potest que Imperator, & quilibet Princeps potest in sua.

- 2 Princeps, qui habet dominium, & iurisdictionem in terra, illud etiam habet in mari terra adiacenti.
- 3 Iurisdictione in mari, & que quo extendatur a littore.
- 4 Princeps imponere potest gabellam in mari, & eas exigere a uebentibus marces per mare suę terra adiacenti saltem intra censemum miliare.

DECISIO CLV.

An Principi licet in mari vestigal, siue, ut vulgo dicitur, pedagium imponere.

V M naus quedam onusta mercibus, ex Hispania Neapolim nauigat, pertransire mare Nicenum longe a portu Herculeo, per spaciū quinquaginta miliarium capta fuit a militibus Serenissimi Ducis Sabaudie ob non solutam gabellam, prætendente magistro nauis & domino mercium nullam gabellam deberi, eo quod Serenissimus Dux nullam iurisdictionem, nullumque imperium in mari haberet, quas situm fuit quid iuris, & omnis disputationibus, ac sola ueritate inspecta, dicendum est, Sereniss. Duxit potuisse, & posse imponere, ac exigere pedagium, siue gabellam in mari predicto, ad quod probandum duas ad luco de iure veras & communiter receptas conclusiones.